
 38 – quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
e horário da abertura da sessão pública: dia 29/12/2014 às 
09h30 min . O Edital está disponível no sítiowww .bbmnet .
com .br . O pregão será realizado pela Pregoeira Patrícia Gon-
çalves Furtado - n .º Pessoal 0054 .

AviSO DE EDiTAL – ADENDO 01
Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preços - GPR-
0056/14 . Objeto: Futuras e eventuais aquisições de conexões 
em aço . Encontra-se disponível do sítio da Bolsa Brasileira 
de Mercadoriaswww .bbmnet .com .br, o Adendo nº 1 ao Edital 
supra mencionado . Prorrogado o prazo de envio das propos-
tas para 12/12/2014 até as 09h . início da sessão pública às 
09h30 do dia 12/12/2014 e etapa de lances a partir de 14h30 
do dia 12/12/2014 .

Mário Henrique Ramos Nogueira - Gerente 
de infraestrutura e Suprimentos

12 cm -09 640445 - 1

Secretaria de eStado de 
deSenvolvimento reGional, Política 

urbana e GeStão metroPolitana

SECRETARiA DE ESTADO DE 
DESENvOLviMENTO REGiONAL, POLÍTiCA 

URBANA E GESTÃO METROPOLiTANA

 Extrato do 4º TA ao convênio 038/2012 . Convenentes: 
SEDRU/ Município de Sacramento . Objeto: prorroga o prazo 
de vigência do convênio original até 29 .05 .2015 . Assinatura: 
09 .12 .2014 . Ficam convalidados os atos praticados do venci-
mento até esta data .

Extrato do 6º TA ao convênio 097/2012 . Convenentes: 
SEDRU/ Município de Capitólio . Objeto: prorroga o prazo 
de vigência do convênio original até 29 .06 .2015 . Assinatura: 
09 .12 .2014 .

3 cm -09 640471 - 1

comPanhia de habitação do 
eStado de minaS GeraiS

AviSO DE LiCiTAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – 
Cohab Minas, com sede na Cidade Adm . Pres . Tancredo 
Neves – BH/MG, informa que realizará o Pregão Eletrônico 
PE 008/2014, no dia 22/12/2014, às 09:00 horas, para os ser-
viços de recarga de toner de impressoras, sendo o recolhi-
mento e entrega dos cartuchos nos Escritórios Regionais, nos 
municípios de Gov . valadares/MG e itajubá/MG . O edital de 
licitação poderá ser obtido no portal de compras www .com-
pras .mg .gov .br – processo nº 5071004000014/2014 ou no 
site da Cohab Minas www .cohab .mg .gov .br – página “Lici-
tações” – links “Licitações em andamento” – “prestação de 
serviços/compras” . informações: (31) 3915-1505 .

4 cm -09 640479 - 1

comPanhia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

COMPANHiA DE SANEAMENTO DE MiNAS GERAiS
COMPANHiA DE SANEAMENTO DE 

MiNAS GERAiS – COPASA MG
Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 17 .281 .106/0001-03
NiRE 313 .000 .363-75

EDiTAL DE CONvOCAÇÃO DA ASSEMBLEiA GERAL 
ExTRAORDiNáRiA
Ficam convocados os senhores acionistas da COMPANHiA 
DE SANEAMENTO DE MiNAS GERAiS - COPASA MG 
a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a ser 
realizada às 11:00 horas do dia 23 de dezembro de 2014, na 
sede social da Companhia, situada na rua Mar de Espanha 
525, Santo Antônio, na cidade de Belo Horizonte, Minas 
Gerais, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (i) 
alteração dos artigos 5º e 31 do Estatuto Social da Compa-
nhia. A fim de facilitar o acesso dos Senhores Acionistas à 
Assembleia, solicita-se a entrega dos seguintes documentos 
na sede da Companhia, aos cuidados da Divisão de Rela-
ções com investidores, até o dia 22 de dezembro de 2014: 
(i) extrato ou comprovante de titularidade de ações expedido 
pela BM&FBOvESPA S .A . - Bolsa de valores, Mercadorias 
e Futuros ou pelo itaú Unibanco S .A ., instituição prestadora 
de serviços de ações escriturais da Companhia; (ii) para aque-
les que se fizerem representar por procuração, instrumento de 
mandato com observância das disposições legais aplicáveis 
(Artigo 126 da Lei 6 .404/76) . A partir da presente data os 
documentos relativos às matérias a serem discutidas encon-
tram-se à disposição dos acionistas, na sede da Companhia, 
no endereço eletrônico www .copasa .com .br/ri e no website 
da Comissão de valores Mobiliários e da BM&FBOvESPA 
S .A . - Bolsa de valores, Mercadorias e Futuros, em confor-
midade com o artigo 135, §3º da Lei das S/A e o artigo 6º da 
instrução CvM nº 481/2009 .

Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2014 .
Joaquim Herculano Rodrigues

 Presidente do Conselho de Administração 
8 cm -05 639709 - 1

COMPANHiA DE SANEAMENTO DE MiNAS GERAiS
JULGAMENTO

Concorrência Nº DvLi .1020140124
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, 
das obras e serviços operacionais de melhorias, implantação 
e manutenção de redes de distribuição de água com diâme-
tros menores que 200 mm e ligações prediais de água, para 
o atendimento ao crescimento vegetativo e manutenção, bem 
como abastecimento emergencial por caminhão pipa, na área 
de abrangência do Distrito de Belo Horizonte Oeste - DTOE, 
incluindo vilas e favelas . vencedora: iNFRACON ENGE-
NHARiA E COMÉRCiO LTDA . valor: R$5 .665 .424,62 .

JULGAMENTO
Concorrência Nº DvLi .1020140141

Objeto: prestação de serviços técnicos especializados de 
fiscalização das obras de despoluição da Lagoa da Pampu-
lha relativas ao Programa Estruturador do Estado de Minas 
Gerais - Meta 2014 - Revitalização do Rio das velhas, loca-
lizadas nos municípios de Contagem e Belo Horizonte / MG . 
vencedora: ENGESOLO ENGENHARiA LTDA . valor: R$ 
2 .311 .286,02 .

AviSO DE LiCiTAÇÃO
Concorrência Nº DvLi .1020140205

Objeto: Elaboração de Estudos e Projetos Técnicos de Enge-
nharia para implantação, Ampliação e Melhorias de Sistemas 
de Abastecimento de água (SAA’s) e de Sistemas de Esgo-
tamento Sanitário (SES’s), e demais serviços previstos nas 
planilhas de orçamento, de cidades / localidades pertencen-
tes ao Departamento Operacional Leste – DPLE da Diretoria 
de Operação Centro-Leste, DCL da COPASA MG, no estado 
de Minas Gerais . Dia: 02/02/2015 às 09:15 horas - Local: 
Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte/MG . Mais informações e o caderno de licitação 
poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no 
endereço: www .copasa .com .br (link: licitações e compras/
licitação de obras e serviços), a partir do dia 10/12/2014 .

AviSO DE LiCiTAÇÃO
Concorrência Nº DvLi .1020140200

Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, 
das obras e serviços de ampliação do sistema de abasteci-
mento de água no município de Arcos - MG . Dia: 19/01/2015 
às 09:15 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro 
Santo Antônio - Belo Horizonte/MG . Mais informações e o 
caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, atra-
vés de download no endereço: www .copasa .com .br (link: 
licitações e compras/licitação de obras e serviços), a partir 
do dia 10/12/2014 .

A DiRETORiA
11 cm -09 640401 - 1

Secretaria de eStado de 
turiSmo e eSPorteS

 Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 532/2013, EMG/
SETES e o Município de Conselheiro Lafaiete . Objeto: pror-
rogação de ofício da vigência do convênio em questão, que 
vigorará até 29/03/2015 . Assinatura: 04/12/2014 .

3º Termo Aditivo ao Convênio nº 322/2011, EMG/SETES e o 
Município de São João da Ponte . Objeto: prorrogar a vigên-
cia do convênio em questão, que vigorará até 31/12/2015 . 
Assinatura: 02/12/2014 .

1º Termo Aditivo ao Convênio nº 406/2013, EMG/SETES e 
o Município de Morro do Pilar . Objeto: prorrogar a vigência 
do convênio em questão, que vigorará até 27/05/2015 . Assi-
natura: 27/11/2014 .

3º Termo Aditivo ao Convênio nº 70/2012, EMG/SETES e o 
Município de Caparaó . Objeto: prorrogar a vigência do con-
vênio em questão, que vigorará até 27/05/2015 . Assinatura: 
27/11/2014 .

2º Termo Aditivo ao Convênio nº 176/2012, EMG/SETES e 
o Município de Muriaé . Objeto: prorrogar a vigência do con-
vênio em questão, que vigorará até 22/06/2015 .Assinatura: 
09/12/2014 .

5 cm -09 640343 - 1

emPreSa de PeSquiSa aGroPecuária 
de minaS GeraiS

EMPRESA DE PESQUiSA AGROPECUáRiA 
DE MiNAS GERAiS

Processo Licitatório Pregão Eletrônico 
Nº 305100400044/2014

Objeto: Aquisição de insumos agrícolas, conforme especifi-
cações e condições constantes do Edital . Abertura das propos-
tas e sessão de lances ocorrerão no dia 23/12/2014 com iní-
cio às 09:00hs . Edital e anexos se encontram disponíveis no 
endereço Av . José Cândido da Silveira, 1647 – Bairro União 
– Belo Horizonte – MG mediante pagamento de R$30,00 
(trinta reais) ou gratuitamente através do sitewww .compras .
mg .gov .br . informações complementares através dos telefo-
nes: (031)34895041 – 34895084 .

3 cm -09 640357 - 1
EMPRESA DE PESQUiSA AGROPECUáRiA 

DE MiNAS GERAiS

Pregão Eletrônico nº 3051002000126/2014
 Objeto: Equipamentos de Laboratório e Roçadeira Hidráu-
lica, conforme especificações e condições constantes no 
anexo i do Edital . Data abertura da sessão 23/12/2014, horá-
rio previsto para início abertura da sessão para lances às 
09:00 h . O edital poderá ser adquirido no site www .compras .
mg .gov .br . Maiores informações através dos tel .: (31) 3489-
5041;5084 ou pelo email compras@epamig .br

2 cm -09 640396 - 1

inStituto mineiro de aGroPecuária

iNSTiTUTO MiNEiRO DE AGROPECUáRiA - iMA
Extrato do primeiro termo aditivo ao contrato de cessão de 
uso gratuito nº 1571/2013 . Partes: iMA e a Fundação Comu-
nitária Educacional e Cultural de Patrocínio . Objeto: acres-
centar subcláusulas primeira, segunda e terceira na sua cláu-
sula primeira . Data da assinatura em 02-12-2014 .
Extrato do contrato para evento nº 016/2014 . Partes: iMA e a 
Associação dos Suinocultores do Estado de MG . Objeto: ces-
são temporária de uso de imóvel . valor R$ 171,48 . Prazo: dia 
17-12-2014 . Data de sua assinatura: 02-12-2014 .
Extrato do convênio para Posto de Atendimento nº 1143/2014 . 
Partes: iMA e o Sindicato Rural de Matutina . Objeto: defesa 
sanitária animal e vegetal . Prazo: cinco anos a partir da data 
de sua assinatura em 05-12-2014 .
Extrato do convênio iMA nº 2367/2014 . Partes: iMA e o 
Município de Monte Alegre de Minas . Objeto: defesa sani-
tária animal e vegetal . valor iMA: R$ 15 .000,00; valor 
Município: R$ 120 .000,00 . Dotação Orçamentária: iMA: 
2371 .20 .609 .185 .4534-339014/339030/339039 Fontes 
0 .10 .1/0 .60 .1/0 .24 .1; 2371 .20 .609 .185 .4533 .339014/339030
/339039 Fontes 0 .10 .1/0 .60 .1/0 .24 .1; Município: 02 .08 .00-
31 .90 .11/20 .604 .0013 .2 .0065; 31 .90 .16/20 .604 .0013 .2 .0065; 
31 .91 .13/20 .604 .0013 .2 .0065 . Prazo: três anos a partir da 
data de sua assinatura em 05-12-2014 .

5 cm -09 640095 - 1

Secretaria de eStado de 
tranSPorteS e obraS PúblicaS

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 
307/14; Partes: SETOP e o Município de Padre Paraíso; 
Objeto: transferência gratuita de 14 mata burros; valor: R$ 
21 .560,00; Assinatura: 04/12/2014; vigência: 06 meses a 
partir da publicação .

1 cm -09 640481 - 1
Retificação da Homologação: Concorrência Pública nº 
02/2014, publicada no “MG” em 26/11/2014, pág .33 ., Onde 
se lê: “valor da Outorga R$ 233 .388,47” Leia-se: “valor da 
Outorga R$ 235 .000,00 referente à empresa Exdil – Expresso 
Divinopolitano” .

1 cm -09 640438 - 1

dePartamento de obraS PúblicaS 
do eStado de minaS GeraiS

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLiCAS DO 
ESTADO DE MiNAS GERAiS – DEOP-MG

O Diretor Geral do DEOP-MG, tendo em vista o julgamento 
da Comissão Permanente de Licitação, resolve: Homologar 
a Licitação nº CO .041/2014, destinada à Construção de Sala 
Técnica, Abrigo de Resíduos e Efluentes Sólidos para aten-
der aos Prédios da Portaria, Anexo, Sávio Nunes e Cícero 
Ferreira, e Execução da Climatização e Obras Complementa-
res do Prédio Anexo, Edificações do Complexo do Hospital 
João Paulo ii, no Município de Belo Horizonte/MG, e adju-
dicar a execução dos trabalhos mediante a contratação da 
Empresa Catalunha Engenharia Ltda, com proposta no valor 
de R$7 .697 .897,61 . (a) Fernando Antônio Costa iannotti – 
Diretor Geral .

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLiCAS DO 
ESTADO DE MiNAS GERAiS – DEOP-MG

O Diretor Geral do DEOP-MG, tendo em vista o julgamento 
da Comissão Permanente de Licitação, resolve: Homologar a 
Licitação nº CO .043/2014, destinada à Obras de Controle de 
Cheias do Rio Muriaé e Rio Preto – Programa Saneamento 
para Todos / Manejamento de águas Pluviais, no Muni-
cípio de Muriaé/MG, e adjudicar a execução dos trabalhos 
mediante a contratação da Empresa Galvão Engenharia /SA, 
com proposta no valor de R$209 .365 .398,66 . (a) Fernando 
Antônio Costa iannotti – Diretor Geral .

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLiCAS DO 
ESTADO DE MiNAS GERAiS – DEOP-MG

O Diretor Geral do DEOP-MG, tendo em vista o julgamento 
da Comissão Permanente de Licitação, resolve: Homologar 
a Licitação nº TP .025/2014, destinada à Reforma, Reforço 
Estrutural e Drenagem na Escola Estadual José da Silva 
Couto, no Município de Contagem/MG, e adjudicar a execu-
ção dos trabalhos mediante a contratação da Empresa Obras 
& Projetos de Engenharia Ltda, com proposta no valor de 
R$912 .742,50 . (a) Fernando Antônio Costa iannotti – Dire-
tor Geral .

7 cm -09 640436 - 1

advocacia-Geral do eStado

 ADvOCACiA-GERAL DO ESTADO
 Extrato do 3º Termo aditivo n° 1080-39 .11-131 .03-2014-74 . 
Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado 
e a Empresa: Ediminas S/A . Objeto: Prorrogação da vigên-
cia do contrato com valor . valor Global: R$ 417,00 . Dota-
ções Orçamentárias: 1081 .03 .092 .711 .4259 .0001 .3390 .39-
11 .10 .1 .0 e 1081 .03 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .39-11 .10 .1 .0 . 
Belo Horizonte, 11/11/2014 .

2 cm -09 640255 - 1

Polícia militar do eStado 
de minaS GeraiS

PMMG – 28º BPM x Flávio Lúcio Santos Souto – Dispensa 
de Licitação 07/2012; Contrato 14 .754/2012 . 2º Aditivo . 
Objeto: prorrogar a vigência para até 04/12/2015 . valor R$ 
2 .820,23 mensal .

1 cm -05 639805 - 1

PMMG – 9º BPM – Homologação do Pregão Eletrônico 
07/2014; Empresa vencedora: Persio Alysson Ferreira Silva; 
Objeto: Aquisição de materiais elétricos . vigência: 05/12/14 
a 31/12/14 . Contrato: 17771 . valor: R$ 3 .970,00 .
PMMG – 9º BPM – Homologação do Pregão Eletrônico 
07/2014; Empresa vencedora: Zico Materiais de Construção 
LTDA EPP; Objeto: Aquisição de materiais de construção . 
vigência: 05/12/14 a 31/12/14 . Contrato: 17774 . valor: R$ 
15 .312,50 .

2 cm -05 639816 - 1

PMMG – 21ª Cia PM ind . x Prefeitura Municipal de Ponte 
Nova/MG; 1º Termo Aditivo ao Termo de Cessão n . 02/2014; 
Objeto: aperfeiçoar o policiamento e a preservação da ordem 
pública no município; vigência: 16/07/2013 a 16/07/2018 .

1 cm -08 639848 - 1

 PMMG - 3ªCiA PM iND . Pregão Eletrônico - 02/2014: aber-
tura de Procedimento Licitatório nº 1250791000021/2014, 
Aquisição de combustíveis para veículos da frota do 3º Pel/3ª 
Cia PM ind . o pregão será dia 22/12/2014, às 09:00 horas; 
Pregão Eletrônico - 03/2014: Procedimento Licitatório nº 
1250791000022/2014, Aquisição de combustíveis para veí-
culos da frota do 2º Pel/3ª Cia PM ind . o pregão será dia 
22/12/2014, às 15:00 horas; Pregão Eletrônico – 04/2014: 
Procedimento Licitatório nº 1250791000023/2014, contra-
tação de empresa na prestação de serviços de manutenção 
e reparo mecânico de veículos da frota . O pregão será dia 
23/12/2014, às 09:00 horas, todos na sede 3ª Cia PM ind, 
integra do Edital no site www .compras .mg .gov .br

3 cm -08 639928 - 1

PMMG – Btl RpAer . Edital de pregão eletrônico Nr . 34/2014; 
Tipo: Menor Preço . Data/hora do Pregão Eletrônico: 23 de 
Dezembro de 2014, às 09:30 hs . Objeto: fornecimento 
de querosene de aviação (JET A-1) e gasolina de aviação 
(AvGAS) para as aeronaves da PMMG e SEMAD, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I, 
parte integrante do referido Edital .

2 cm -08 639870 - 1

 PMMG/9ª RPM/17º BPM x ANGRA SYSTEM & SER-
viCE LTDA ME - TERMO ADiTivO NR 02/2014 ao CON-
TRATO Nr 12 .009/2010 .O Ordenador de Despesas do 17º 
BPM/9ª RPM torna público que assinou Termo Aditivo Nr 
02/2014 ao contrato Nr 12 .009/2010, prorrogando prazo 
de vigência no período de 14 de dezembro de 2 .014 à 13 
de dezembro de 2 .015 tendo como objeto: contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de conserva-
ção, limpeza e higienização das dependências do quartel do 
17º BPM/9ª RPM e 9ª GRS/9ª RPM

2 cm -08 639846 - 1
PMMG/53º BPM . Pregão Eletrônico 06/2014 - Processo de 
compra 1253126000025/2014 . Referente a contratação de 
empresa para o fornecimento de BATERiAS NOvAS (não 
recondicionadas) destinadas aos veículos que compõem a 
frota do 53º BPM . A integra do edital encontra-se a disposi-
ção dos interessados na sede do 53° BPM, em Araguari/MG, 
localizada na Av . Santos Dumont, 743, Bairro Aeroporto 
ou através do site www .compras .mg .gov .br, plataforma que 
ocorrerá a sessão do pregão eletrônico no dia 22 de dezembro 
de 2014, às 09h00 .

2 cm -09 639993 - 1
AviSO DE PREGÕES

PMMG - 12º BPM . Pregão Eletrônico 08/2014, processo 
de compra: 1251411- 34/2014; Objeto: Contratação de 
empresa especializada no ramo para fornecimento de com-
bustível GASOLiNA AUTOMOTivA - TiPO: COMUM e 
OLEO DiESEL COMBUSTivEL AUTOMOTivO - TiPO: 
COMUM; para veículos automotores da 110ª Cia PM - 12º 
BPM, sediada na cidade Piumhi/MG e dos veículos perten-
centes à frota da PMMG que estiverem em trânsito no muni-
cípio, no exercício de 2014 ., conforme Edital . Propostas: 
envio ao Portal de Compras/MG, entre 10:00h de 09/12/2014, 
até às 08:30 h do de 18/12/2014 . www .compras .mg .gov .br e 
https://www .policiamilitar .mg .gov .br/portal-pm/licitacao .
action PMMG - 12º BPM . Pregão Eletrônico 09/2014, pro-
cesso de compra: 1251411- 35/2014; Objeto: Contratação de 
empresa especializada no ramo para fornecimento de com-
bustível GASOLiNA AUTOMOTivA - TiPO: COMUM e 
OLEO DiESEL COMBUSTivEL AUTOMOTivO - TiPO: 
COMUM; para veículos automotores do 5/1/110ª Cia PM 
-12º BPM, sediado na cidade vargem Bonita/MG e dos veí-
culos pertencentes à frota da PMMG que estiverem em trân-
sito no município, no exercício de 2014 ., conforme Edital . 
Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 10:00 
h de 09/12/2014, até às 08:30 h do de 18/12/2014 . www .
compras .mg .gov .br e https://www .policiamilitar .mg .gov .br/
portal-pm/licitacao .action PMMG - 12º BPM . Pregão Ele-
trônico 10/2014, processo de compra: 1251411- 36/2014; 
Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo para 
fornecimento de combustível OLEO DiESEL COMBUS-
TivEL AUTOMOTivO - TiPO: COMUM e GASOLiNA 
AUTOMOTivA - TiPO: COMUM; para veículos auto-
motores do 4/1/110ª Cia PM/12º BPM na cidade de São 
Roque de Minas/MG e dos veículos pertencentes à frota da 
PMMG que estiverem em trânsito no município, no exercí-
cio de 2014 ., conforme Edital . Propostas: envio ao Portal de 
Compras/MG, entre 10:00 h de 09/12/2014, até às 08:30 h 
do de 18/12/2014 . www .compras .mg .gov .br e https://www .
policiamilitar .mg .gov .br/portal-pm/licitacao .action PMMG - 
12º BPM . Pregão Eletrônico 11/2014, processo de compra: 
1251411- 44/2014; Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada no ramo para fornecimento de combustível GASO-
LiNA AUTOMOTivA - TiPO: COMUM e OLEO DiESEL 
COMBUSTivEL AUTOMOTivO - TiPO: S10; para veícu-
los automotores da 20 Cia PM ind ., sediada na cidade de São 
Sebastião do Paraíso/MG e dos veículos pertencentes à frota 
da PMMG que estiverem em trânsito no município, no exer-
cício de 2014 ., conforme Edital . Propostas: envio ao Portal 
de Compras/MG, entre 13:00 h de 09/12/2014, até às 08:30 
h do de 19/12/2014 . www .compras .mg .gov .br e https://www .
policiamilitar .mg .gov .br/portal-pm/licitacao .action PMMG - 
12º BPM . Pregão Eletrônico 12/2014, processo de compra: 
1251411- 33/2014; Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada no ramo para fornecimento de combustível GASOLiNA 
AUTOMOTivA - TiPO: COMUM e OLEO DiESEL COM-
BUSTivEL AUTOMOTivO - TiPO: COMUM; para veícu-
los automotores da Frota do 3º Pel/110ª Cia PM, sediado na 
cidade de Alpinópolis/MG e dos veículos pertencentes à frota 
da PMMG que estiverem em trânsito no município, no exer-
cício de 2014, conforme Edital . Propostas: envio ao Portal 
de Compras/MG, entre 13:00 h de 09/12/2014, até às 08:30 
h do de 19/12/2014 . www .compras .mg .gov .br e https://www .
policiamilitar .mg .gov .br/portal-pm/licitacao .action PMMG - 
12º BPM . Pregão Eletrônico 13/2014, processo de compra: 
1251411- 42/2014; Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada no ramo para fornecimento de combustível GASO-
LiNA AUTOMOTivA - TiPO: COMUM e OLEO DiESEL 
COMBUSTivEL AUTOMOTivO - TiPO: S10; para veícu-
los automotores da 79ª Cia PM Esp/20ª Cia PM ind ., sediada 
na cidade Guaxupé/MG e dos veículos pertencentes à frota 
da PMMG que estiverem em trânsito no município, no exer-
cício de 2014 ., conforme Edital . Propostas: envio ao Portal 
de Compras/MG, entre 13:00 h de 09/12/2014, até às 08:30 
h do de 19/12/2014 . www .compras .mg .gov .br e https://www .
policiamilitar .mg .gov .br/portal-pm/licitacao .action PMMG - 
12º BPM . Pregão Eletrônico 14/2014, processo de compra: 
1251411- 37/2014; Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no ramo para fornecimento de combustível OLEO 
DiESEL COMBUSTivEL AUTOMOTivO ? TiPO: ?Diesel 
S-10?; para veículos automotores do 12º BPM, sediado na 
cidade de Passos/MG e dos veículos pertencentes à frota da 
PMMG que estiverem em trânsito no município, no exercí-
cio de 2014 ., conforme Edital . Propostas: envio ao Portal de 
Compras/MG, entre 13:00 h de 09/12/2014, até às 08:30 h 
do de 22/12/2014 . www .compras .mg .gov .br e https://www .
policiamilitar .mg .gov .br/portal-pm/licitacao .action PMMG - 
12º BPM . Pregão Eletrônico 15/2014, processo de compra: 
1251411- 38/2014; Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada no ramo para prestação de serviços (mão de obra) por 
hora, para manutenção e reparo em veículos leves e pesados 
da frota do 12º BPM (Passos/MG), tendo como referência o 
Tempo Padrão estabelecido na tabela templária do fabricante 
do veículo ou na tabela templária fornecida pelos Sindica-
tos das Empresas de Reparação de veículos para cada ser-
viço a ser executado, no exercício de 2015, conforme Edital . 
Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 13:00 h 
de 10/12/2014, até às 08:30 h do de 22/12/2014 . www .com-
pras .mg .gov .br e https://www .policiamilitar .mg .gov .br/por-
tal-pm/licitacao .action PMMG - 12º BPM . Pregão Eletrônico 
16/2014, processo de compra: 1251411- 40/2014; Objeto: 
Contratação de empresa especializada no ramo para presta-
ção de serviços (mão de obra) por hora, para manutenção e 
reparo em veículos leves e pesados da frota da 20ª Cia . PM 
ind . (São Sebastião do Paraíso/MG), tendo como referência o 
Tempo Padrão estabelecido na tabela templária do fabricante 
do veículo ou na tabela templária fornecida pelos Sindicatos 


